

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	23.908.301.377,00	22.873.577.110,91	21.011.964.403,73
Receitas Tributárias	9.716.690.649,00	9.598.789.434,39	9.148.025.391,59
IPTU	2.026.513.908,00	2.031.664.222,02	2.000.547.447,94
ISS	5.826.915.322,00	5.728.849.451,93	5.352.358.520,51
ITBI	768.658.697,00	667.093.451,53	737.217.219,56
IRRF	685.477.039,00	756.062.002,78	670.984.277,77
Outras Receitas Tributárias	409.125.683,00	415.120.306,13	386.917.925,81
Receitas de Contribuições	3.244.993.588,00	3.256.783.947,19	2.978.482.917,35
Receitas Previdenciárias	2.811.547.900,00	2.807.216.242,82	2.580.460.611,82
Outras Receitas de Contribuições	433.445.688,00	449.567.704,37	398.022.305,53
Receita Patrimonial Líquida	591.535.954,00	704.015.262,12	191.730.189,82
Receita Patrimonial	1.334.418.795,00	1.365.444.782,75	876.595.702,35
(-) Aplicações Financeiras	(742.882.841,00)	(661.429.520,63)	(684.865.512,53)
Transferências Correntes	7.790.387.218,00	7.077.540.017,27	6.877.575.799,14
Cota-Parte do FPM	251.174.979,00	189.034.951,17	206.585.691,80
Cota-Parte do ICMS	2.224.511.788,00	1.916.714.038,19	1.810.332.537,62
Cota-Parte do IPVA	523.151.763,00	538.929.009,43	504.118.805,92
Convênios	37.921.741,00	80.684.078,22	34.096.788,68
Outras Transferências Correntes	4.753.626.947,00	4.352.177.940,26	4.322.441.975,12
Demais Receitas Correntes	2.564.693.968,00	2.236.448.449,94	1.816.150.105,83
Divida Ativa	324.797.065,00	493.631.566,43	352.069.008,89
Diversas Receitas Correntes	2.239.896.903,00	1.742.816.883,51	1.464.081.096,94
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.538.244.534,00	2.853.475.295,10	2.275.650.265,06
Operações de Crédito (III)	2.430.518.920,00	1.872.072.807,43	1.635.755.066,03
Amortização de Empréstimos (IV)	65.523.460,00	86.484.456,63	80.372.659,96
Alienação de Bens (V)	655.860.436,00	52.156.679,98	224.740.381,23
Transferências de Capital	2.248.977.418,00	842.699.984,14	334.782.157,84
Convênios	2.230.576.276,00	794.187.280,75	280.714.010,55
Outras Transferências de Capital	18.401.142,00	48.512.703,39	54.068.147,29
Outras Receitas de Capital	137.364.300,00	61.366,92	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.386.341.718,00	842.761.351,06	334.782.157,84
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.294.643.095,00	23.716.338.461,97	21.346.746.561,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	Em 2015	Em 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	23.191.902.943,26	21.676.422.179,98	20.265.107.841,31	21.317.118.663,77	19.933.227.768,87	359.303.516,21	331.880.072,44
Pessoal e Encargos Sociais	13.496.096.916,75	12.977.537.447,53	11.823.859.777,34	12.959.085.481,93	11.796.096.892,54	18.451.965,60	27.762.884,80
Juros e Encargos da Dívida (IX)	492.600.173,98	490.862.596,20	641.589.420,92	490.862.596,20	641.589.420,92	-	-
Outras Despesas Correntes	9.203.205.852,53	8.208.022.136,25	7.799.658.643,05	7.867.170.585,64	7.495.541.455,41	340.851.550,61	304.117.187,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.699.302.769,28	21.185.559.583,78	19.623.518.420,39	20.826.256.067,57	19.291.638.347,95	359.303.516,21	331.880.072,44
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.626.854.181,95	5.739.407.388,62	4.266.628.249,28	5.485.321.259,93	3.855.545.316,57	254.086.128,69	411.082.932,71
Investimentos	8.021.615.423,08	5.181.769.276,07	3.615.976.998,86	4.928.217.515,58	3.205.429.223,41	253.551.760,49	410.549.775,45
Inversões Financeiras	305.730.780,09	260.917.954,46	272.056.455,57	260.383.586,26	271.523.298,31	534.368,20	533.157,26
Concessão de Empréstimos (XII)	35.167.262,90	6.682.036,29	16.847.969,97	6.147.668,09	16.548.792,91	534.368,20	299.177,06
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.100.000,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	269.463.517,19	254.235.918,17	255.208.485,60	254.235.918,17	254.974.505,40	-	233.980,20
Amortização da Dívida (XIV)	299.507.978,78	296.720.158,09	378.592.794,85	296.720.158,09	378.592.794,85	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.291.078.940,27	5.436.005.194,24	3.871.187.484,46	5.182.453.433,75	3.460.403.728,81	253.551.760,49	410.783.755,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	64.409.812,17	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	31.054.791.521,72	26.621.564.778,02	23.494.705.904,85	26.008.709.501,32	22.752.042.076,76	612.855.276,70	742.663.828,09
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(4.760.148.426,72)	(2.905.226.316,05)	(2.147.959.343,28)	(2.292.371.039,35)	(1.405.295.515,19)	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	818.259.724,61	751.866.303,32	719.576.745,87	711.670.288,40	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(2.526.513.399,00)

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

28/01/2016 14:24

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 553 de 22/09/2014 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2015

c) **Dados Preliminares**